
Strategie a metody vyhledávání 

v odborných zdrojích

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 1



Osnova

 Multioborové EIZ 

 Oborové EIZ

 Vyhledávací strategie

 Metody efektivního vyhledávání v elektronických 

informačních zdrojích (EIZ)

 Struktura a tvorba rešerše

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 2



DRUHY EIZ podle typů

 ELEKTRONICKÉ KATALOGY KNIHOVEN

 Souborný katalog MU Aleph

 PROFESIONÁLNÍ INFORMAČNÍ DATABÁZE

 od předních vydavatelů

 elektronické články, e-knihy 

 např. EBSCO

 OBOROVÉ BRÁNY, DIGITÁLNÍ KNIHOVNY

 Např. Národní digitální knihovna

 Např. Oborová brána Právo

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 3

https://aleph.muni.cz/
http://www.ndk.cz/
http://pravo.jib.cz/


DRUHY EIZ podle obsahu

 Multioborové

 např. ProQuest Central, EBSCO

 Specializované

 zaměřené na konkrétní obor

 např. Beck- online, Oxford Journals - Law

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 4

http://search.proquest.com/
http://search.ebscohost.com/Community.aspx?authtype=ip&ugt=723731863C4635373716358632753E8228E369C36613777362C36293602326E33013&IsAdminMobile=N&encid=22D731263C4635473796350632053C87389379C376C377C372C372C370C376C33013
http://www.beck-online.cz/
http://www.oxfordjournals.org/subject/law/


DRUHY EIZ dle dostupnosti

 Volně dostupné

 veřejně dostupné

 např. Directory of open access journals

 Licencované

 Komerční, přístupné na základě licenčních smluv

 např. EBSCO

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 5

https://doaj.org/
http://search.ebscohost.com/


ELEKTRONICKÉ INFORMAČNÍ ZDROJE NA MU

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 6

 Portál EIZ MU - ezdroje.muni.cz

 Web knihovny  - library.law.muni.cz > e-zdroje



EBSCO DISCOVERY SERVICE

 Umožňuje z jednoho místa současně prohledávat různé databáze, které 

jsou dostupné pro MU

 http://discovery.muni.cz

 Pro přístup k plným textům je nutné být připojen do celouniverzitní sítě MU 

(z PC na MU nebo přes vzdálený přístup)

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 7

http://discovery.muni.cz/
https://ezdroje.muni.cz/vzdaleny_pristup/?lang=cs


OPERÁTORY A ZÁSTUPNÉ ZNAKY 1/2

 Booleovské (logické) operátory

 AND – současný výskyt obou vyhledávacích termínů, zužuje dotaz

 OR – alespoň jeden z vyhledávaných termínů, rozšiřuje dotaz

 NOT – vylučuje dokumenty obsahující zadaný termín

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 8



OPERÁTORY A ZÁSTUPNÉ ZNAKY 2/2

 Proximitní operátory

 NEAR – určuje vzdálenost od sebe nezávisle na pořadí (počet slov, 

většinou do 10)

 ADJ (adjacent) – související výrazy, nezávisle na pořadí

 WITH

 Fráze “ ” – řetězec slov, které se v bibliografickém záznamu nebo textu 

dokumentu vyskytují přesně v daném znění

 Truncation * - krácení slov na kořen (proces*)

 Wild cards ? – zástupné znaky (filo?ofie)

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 9



VYHLEDÁVACÍ STRATEGIE – ROSTOUCÍ PERLA

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 10

Rostoucí perla. In: Iva: Informační výchova na ÚVT ve Zlíně [online]. Zlín: ÚVT, 2017 [cit. 2017-09-20]. Dostupné z: http://iva.k.utb.cz/wp-content/uploads/2011/01/rostouci-perla_uprava.png



VYHLEDÁVACÍ STRATEGIE – STAVEBNÍ KAMENY

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 11

Stavební kameny. In: Iva: Informační výchova na ÚVT ve Zlíně [online]. Zlín: ÚVT, 2017 [cit. 2017-09-20]. Dostupné z: http://iva.k.utb.cz/wp-content/uploads/2010/08/stavebni-kameny_uprava.png



VYHLEDÁVACÍ STRATEGIE – OSEKÁVÁNÍ

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 12

Osekávání. In: Iva: Informační výchova na ÚVT ve Zlíně [online]. Zlín: ÚVT, 2017 [cit. 2017-09-20]. Dostupné z: http://iva.k.utb.cz/wp-content/uploads/2011/01/osekavani_uprava2.png



FULL TEXT FINDER

 umožňuje dohledat plné texty v elektronických zdrojích (zejména 

bibliografických databázích) dostupných na MU

 v současnosti je tato služba dostupná v řadě databází – (ProQuest, EBSCO, 
SpringerLink, ScienceDirect, aj.) službě Discovery.muni a například i pro 

Google Scholar

 zdroje, které jsou napojeny na službu LinkSource, jsou zde na 

ezdroje.muni.cz označeny ikonou Full Text Finder

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 13



MULTIOBOROVÉ DATABÁZE MU

 ProQuest Central*

 EBSCO*

 SpringerLINK*

 ScienceDirect*

 Wiley Online Library*

* Databáze jsou indexované službou EBSCO Discovery service

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 14

http://search.proquest.com/
http://search.ebscohost.com/
http://www.springerlink.com/
http://www.sciencedirect.com/
http://onlinelibrary.wiley.com/


OBOROVÉ DATABÁZE NA MU

 Beck-Online

 Beck-Online.cz

 Hein OnLine*

 ICC Disute Resolution Library

 Kluwer Law Online*

 Oxford journals – Law*

 Taylor & Francis Online - Criminology & Law*

 Westlaw

* Databáze jsou indexované službou EBSCO Discovery service

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 15

http://beck-online.beck.de/
http://www.beck-online.cz/
http://heinonline.org/
https://ezdroje.muni.cz/prehled/zdroj.php?lang=cs&id=346&obor=16
http://www.kluwerlawonline.com/
http://www.oxfordjournals.org/subject/law/
http://www.tandfonline.com/
http://login.westlaw.co.uk/maf/wluk/app/authentication/signon?sp=ukmasu-1&redirect=/maf/wluk/app/tocectory?stnew%3Dtrue%26sp%3Dukmasu-1


DALŠÍ CESTY K PLNÝM TEXTŮM

 Databáze MU

 Linkovací služba Full Text Finder

 Volně dostupné zdroje

 Google Scholar

 Google Books

 Open Access

 Knihovny

 Katalog Aleph, v jaké knihovně MU je publikace k dispozici

 Jednotná informační brána – prohledání všech knihoven v ČR

 Meziknihovní a mezinárodní meziknihovní výpůjční služba – např. MZK

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 16

https://scholar.google.cz/
https://books.google.com/?hl=cs
aleph.muni.cz
http://www.jib.cz/V?RN=165449635


OPEN ACCESS
 Neomezený online přístup k vědeckým informacím

Institucionální repozitáře (např. Univerzitní repozitář MU)

Open Access časopisy (např. Directory of Open Access Journals)

 Přínosy

Rychlejší výměna vědeckých publikací

Rozšíření dostupnosti vědeckých informací

Zvýšení povědomí vědeckých informací

Zvýšení čtenářské základny

 Negativa

Potenciálně horší možnost sledovat kvalitu vydavatelů 

„predátorští vydavatelé“

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 17

http://is.muni.cz/repozitar/
https://doaj.org/
http://www.lib.cas.cz/casopis-informace/predatorsti-vydavatele-hrozba-open-access/


ÚKOL č. 2

 Zpracování rešerše

 Termín odevzdání: 3.11.2017 

Strategie uplatnění vědecké práce 25.10.2017 18


